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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120002654 del 28 de 
febrero de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas en los arti'culos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en

cuenta las siguientes,

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucion No. 20182120145015 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de la 
misma anualidad, se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado 
Profesional, Grado 2, identificado con el cddigo OPEC No. 61954, del Sistema General de Carrera del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn de la siguiente 
aspirante:

“(■■■)

Posicion 
en la 

Lista de 
Elegibles

JUSTIFICACIONCEDULA NOMBREOPEC

LILIANA MARIA MORENO BETANCUR: 
Cuenta con los requisitos de estudio, sin 
embargo, al revisar la experiencia relacionada, 
no se evidencia relacion con las funciones de 
CERTIFICAClON ACADEMICA Y REGISTRO 
CALIFICADO, que exige el cargo.

LILIANA MARIA 
MORENO 

BETANCUR
1 61954 43811041

(...)”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd ajustada la solicitud a 
los requisitos senalados y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto 20192120002654 
del 28 de febrero de 2019, otorgdndole a la aspirante enunciada un tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados 
a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio o a 
peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin de observer 
su adecuacidn o no al principle de merito; (...)
(...)
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c) (...) Toda resolucion de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de reposicidn
(...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principles de merito 
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a to previsto en 
la presente-ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la Comision 
Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 8 de marzo de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a la aspirante LILIANA MARIA MORENO 
BETANCUR el contenido del Auto No. 20192120002654 del 28 de febrero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

La aspirante LILIANA MARIA MORENO BETANCUR, ejercib su derecho de defensa y contradiccibn el 19 de 
marzo de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000309572 del 19 de marzo de 2019, 
encontrbndose en el tbrmino definido para tal fin, argumentando:

“(...) El propdsito de la OPEC no se limita unicamente y exclusivamente a certificaciones academicas y registro 
calificado, siendo estas solamente dos actividades propias del profesional que ocupa la OPEC mencionada, en 
este orden de ideas, la solicitud de exclusidn realizada por parte del SENA carece de fundamento y desconoce 
los demits elementos propios de las funciones y responsabilidades publicas en el portal SIMO, siendo estos la 
base sobre la cual bice mipostulacion.’’. (...) (Sic)

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120002654 del 28 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologia:

• Se verificarbn los documentos aportados por la aspirante LILIANA MARIA MORENO BETANCUR, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61954 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tbrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerb la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que una de las solicitudes de exclusibn surge del presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio del caso concretb, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo
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17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada, la 
Experiencia Profesional y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

"Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum academico de la 
respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina 
academica exigida para el desempeno del empleo”.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum 
academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional y Tecnoldgica, en el 
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61954.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
Codigo OPEC No. 61954, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

Propdsito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn profesional integral a traves de estrategias y 
programas de formacidn por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la 
empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacidn - 
certificacidn academica y registro calificado, gestidn academica.

Estudio: Titulo Profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: Administracidn; o 
Economia; o Educacidn; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de 
Sistemas, Telematica y afines; o Ciencia Politica, Relaciones Intemacionales. En todos los casos Titulo de 
postgrado en la modalidad de especializacidn en areas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta 
profesional en los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: "El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por: Cuatro 
(4) arios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisite del respective empleo, siempre y cuando dicha fomnacidn adicional sea 
relacionada con las funciones del cargo; o Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al 
titulo profesional exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea 
relacionada con las funciones del cargo, y dos (2) arios de experiencia profesional."

Equivalencia de experiencia: No Aplica

Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) arios de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional 
al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las 
funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional 
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las 
funciones del cargo, y un (1) ario de experiencia profesional.

Equivalencia de experiencia: No Aplica

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) arios de experiencia 
relacionada y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido 
en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las 
funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo profesional 
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con 
las funciones del cargo, y un (1) ario de experiencia profesional."

Equivalencia de experiencia: No Aplica

Dependencia: Caldas- Centro para la Formacidn Cafetera,

Municipio: Manizales, Cantidad: 1

Funciones
• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y proyectos de 

Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn 
Profesional.

• Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la Direccidn 
de Formacidn Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas institucionales adoptadas 
por la entidad.
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Gestionar con la Direccion Regional y La Subdireccion del Centro de Formacion Integral, la aplicacion de 
indicadores de gestion, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operativos, 
programas y proyectos de fomnacidn profesional a cargo del Centro.
Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido 
en los procesos a cargo de la Direccion de Fomnacidn Profesional.
Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los procesos de inscripcidn, 
seleccidn, registro de informacidn academica y certificacidn de la fomnacidn profesional de los aprendices, 
conforme a los lineamientos establecidos por la entidad.
Documentar la gestidn educativa a nivel del Centro, conforme a los dispuesto en los lineamientos y 
protocolos estableceos por la entidad.
Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestidn, evaluacidn de la calidad y de 
mejoramiento continuo, para la fomnacidn profesional, de conformidad con los criterios de Eficiencia y 
Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccion.
Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacidn y acreditacidn nacional e 
intemacional, de los ambientes de fomnacidn, los procesos formativos, y los programas de fomnacidn 
profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.
Brindar soporte en la gestidn y ejecucidn de los procesos de la Fomnacidn Profesional de acuerdo a los 
objetivos y metas establecidas en el plan estrategico y el plan de accidn de la entidad.
Registrar los resultados del proceso de registro de informacidn academica del Centro, en la aplicacion 
establecida para tal fin.
Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acreditacidn de calidad de 
la fomnacidn titulada.
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1. LILIANA MARIA MORENO BETANCUR

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos el empleo con cbdigo OPEC No. 61954, denominado 
Profesional, Grado 2, el aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS
Academicos:

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional 
relacionada. Titulo Profesional de Edonomista conferido por la 

Universidad Nacional de Colombia el 19/6/1997.

Experiencia:

a) Certificado expedido por la Corporacion Vamos 
Mujer, en el cargo de Asesora Economista, desde 
el 11 de febrero de 2002 hasta el 30 marzo de 2013.

En consideracidn a la solicitud de exclusidn presentada por la ComisiOn de Personal, la CNSC estudiara los 
documentos aportados por la senora LILIANA MARIA MORENO BETANCUR, con el fin de establecer el 
cumplimiento o no del requisite de experiencia profesional relacionada.

FUNCIONES DEL DEL EMPLEO OPEC 61954 FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE
• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el 

desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos 
definidos por la Direccion de Formacion Profesional.

La aspirante solo acredito la siguiente experiencia:

Certificado expedido por la Corporacion Vamos Mujer

• Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y 
metas institucionales definidas por la Direccidn de 
Formacion Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn 
de Calidad para la Direccion de Formacion Profesional, de 
acuerdo a la ndrmatividad vigente y los lineamientos y 
politicas institucionales adoptadas por la entidad.

• Gestionar con la Direccion Regional y La Subdireccion del 
Centro de Formacion Integral, la aplicacidn de indicadores 
de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los 
planes indicativos y operativos, programas y proyectos de 
formacidn profesional a cargo del Centro.

• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del 
Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo definido en

Acompanar y asesorar a las organizaciones de 
mujeres/mixtas en los procesos de analisis econdmicos 
de sus propuestas.
Acompanar y asesorar el diseno de propuestas de 
comercializacidn articuladas en red.
Acompanar empresarialmente a las iniciativas 
econdmicas.
participacidn en la construccidn colectiva (conceptual y 
metodoldgica) de las propuestas econdmicas.
Realizar actividades de formacidn sobre el tema de 
economia, pobreza y evaluacidn econdmica y 
empresarial de proyectos productivos.
Elaboracidn de instrumentos de seguimientos bajo uh 
enfoque de genera.
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FUNCIONES DEL DEL EMPLEO OPEC 61954 FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE
los procesos a cargo de la Direccion de Formacion 
Profesional.

• Aportar al posicionamiento de Vamos mujer en los 
espacios e instancias del Movimiento Social de Mujeres 
y/o espacios mixtos priorizados por la Institucion.

• Elaboracion de informes semestrales.• Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para 
el desarrollo de los procesos de inscripcion, seleccion, 
registro de informacion academica y certificacion de la 
formacion profesional de los aprendices, conforme a los 
lineamientos establecidos por la entidad.

(...)

Del certificado de experiencia aportado por la sefiora LILIANA MARIA MORENO BETANCUR, no dan cuenta de 
haber desempenado funciones relacionadas con las exigidas en el empleo ofertado, toda vez que las actividades 
transcritas en el certificado aportado dan cuenta de un conocimiento en asesorias, construccion de conceptos y 
actividades de formacibn econbmica, apartbndose del propbsito del empleo el cual requiere desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucibn de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con la formacibn profesional.

De lo anterior se desprende que la sefiora LILIANA MARIA MORENO BETANCUR no cumple con el requisite 
de experiencia profesional relacionada prevista para el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61954 y en 
consecuencia serb excluida de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo establecido en el articulo 
9° del Acuerdo reglamentario de la Convocatoria que consagra:

"(...) ARTiCULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPAClON Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:
-(...)
2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Este Despacho no desconoce el pronunciamiento del Consejo de Estado1 en cuanto al tema de la experiencia 
relacionada, puesto que seria desproporcionado exigir a los aspirantes la carga de acreditar el cumplimiento de 
las mismas funciones que se requieren para el empleo que se va a proveer. No obstante, dicho Cuerpo Colegiado 
es claro al sefialar que lo que si se debe probar, es que existe una experiencia en cargos o actividades en los 
que se desempenaron funciones similares, aspecto bste que no logra demostrar la aspirante con los argumentos 
esbozados en su intervencibn.

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la aspirante LILIANA MARIA MORENO 
BETANCUR, de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 2182120145015 del 17 de octubre 
de 2018, y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
21082120145015 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
respecto de los siguientes aspirantes, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto 
Administrative.

Posicion en la 
Lista de Elegibles CODIGO OPEC DOCUMENTO NOMBRE

LILIANA MARlA MORENO BETANCUR1 4381104161954

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision a la sefiora LILIANA MARlA MORENO 
BETANCUR, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es: 
lilimorel 973@yahoo.es

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y

1 Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia.

mailto:973@yahoo.es
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
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pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriguezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o al correo electrbnico: a travbs de la web www.cnsc.gov.co, enlace Ventanilla 
Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada e tota, D.C. el 20 de diciembre de 2019

/

UQUE-r"
Comisionado

.■b
Revise: Adriana Medina ^
Elabor6: Pedro David Gil Torres. ....
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